
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

JŪLIJS  2025 I Nr. 7 (240)

Novada Ziņas

Baltijas jūrā samērā bieža parādība ir pārrāvuma straumes – tās ir spē-
cīgas ūdens straumes, kas plūst no krasta uz jūru, un var strauji aiznest 
peldētājus dziļumā. Precīzu straumju atrašanās vietu iepriekš paredzēt 
nav iespējams. Vienīgais faktors, kas liecina par paaugstinātu šādu 
straumju iespējamību, ir spēcīgs vējš, kas pūš no jūras puses. 

Ja jūtat, ka straume jūs nes prom – nepeldiet pret to! Tā vietā peldiet 
paralēli krastam, līdz izkļūstat no straumes ietekmes, un tad atgriezieties 
krastā. 

Nelaimes gadījumā nekavējoties zvaniet
glābšanas dienestam

pa tālr. 112!

Atpūties droši!

7. jūnijā notikušajās pašvaldī-
bu vēlēšanās Talsu novada paš-
valdības domē ievēlēti 19 deputā-
ti. Pārstāvot sešas dažādas 
partijas, deputāta pienākumus 
pildīt uzsākuši:

Ansis Bērziņš, Māris Bērziņš, 
Normunds Krūze, Oļegs Solovjovs, 
Andris Dzenis, Evita Afoņina („Talsu 
novada attīstībai”, „Latvijas attīstībai”);

Gundars Sebris, Jānis Kaļiņičen-
ko, Gaidis Bērziņš („Nacionālā ap-

vienība „Visu Latvijai!” - „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK””),

Aldis Pinkens, Eva Kārkliņa, Ģirts 
Kalnbirze („Jaunā vienotība”);

Andis Āboliņš, Ainis Stūrmanis, 
Ligita Šnore („Latvijas Zaļā partija”);

Almants Kalniņš, Dainis Karols
(„Zaļo un Zemnieku savienība”);

Lauris Pīlēģis, Līva Maķe („Mēs – 
Talsiem un novadam”).

27. jūnijā notika pirmā jaunā Talsu 
novada domes deputātu sasaukuma 

sēde, kurā tika skatīts viens darba 
kārtības jautājums par priekšsēdētāja 
ievēlēšanu. Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja amatam tika 
izvirzīts Ansis Bērziņš, kurš ar 16 bal-
sīm „par” ievēlēts amatā.

A. Bērziņš kā būtiskākās prioritātes 
jaunajā sasaukumā uzsvēra uzņēmēj-
darbības vides veicināšanu novadā, 
iedzīvotāju līdzdalības budžeta attīstī-
šanu, kā arī mērķtiecīgu darbu pie 
2026. gada budžeta sagatavošanas. 
Viņš minēja, ka tieši uzņēmējdarbības 

veicināšana ir vienojoša prioritāte vi-
siem domē pārstāvētajiem politiska-
jiem spēkiem.

Priekšsēdētāja vietnieki tiks vēlēti, 
kad jūlija informatīvais izdevums jau 
nodots drukai, tāpēc par nākamās 
sēdes lēmumiem, ievēlētajiem viet-
niekiem un turpmāko komiteju sa-
stāvu informēsim izdevuma augusta 
numurā.

Sabīne Kleinhofa-Prūse;
foto: Linards Āboltiņš

Darbu sāk jaunais Talsu novada 
domes deputātu sasaukums



PAŠVALDĪBĀ

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 7 (240)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 18 000. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa
e-pasts: info@talsi.lv

Iespiests: „Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs 
Ansis Bērziņš:

Pievērs uzmanību iedzīvotāju 
dzīvesvietas reģistrēšanas pakalpojuma 
iespējām un kases darba laikam

Informējam, ka iedzīvotāju 
dzīvesvietas reģistrēšana ir 
pieejama arī visās Talsu nova-
da pilsētu un pagastu apvie-
nību pārvaldēs.

Talsu novada pašvaldības 
administratīvajā centrā, Ka-
reivju ielā 7, Talsos, iedzīvotā-
ju reģistrēšana notiek šādos 
laikos:
√ Otrdienās: 9.00–12.00 un 

13.00–18.00,
√ Ceturtdienās: 8.00–12.00 

un 13.00–17.00.

Kases darba laiks Kareiv-
ju ielā 7, Talsos
√ otrdienās: 9.00–17.30,
√ ceturtdienās: 8.00–16.30.

Lūdzam iedzīvotājus ieplā-
not vizīti atbilstoši norādīta-
jam darba laikam! 

Dzīvesvietas deklarēšanu 
iespējams veikt arī portālā 
Latvija.lv, izmantojot pakalpo-
jumu „Dzīvesvietas deklarē-
šana” – aizpildot elektronisko 
veidlapu un iesniedzot to pa-

rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu.

Maksājumus par pašval-
dības pakalpojumiem ie-
spējams veikt:
√ internetbankā, pārskaitot 

uz Talsu novada pašvaldī-
bas norēķinu kontiem,

√ „Latvijas Pasta” nodaļās,
√ veikalos „Maxima”, „Mego” 

un „Narvesen”.

Linards Āboltiņš

Rojā darbu uzsākusi SIA „Talsu 
ūdens” pirmā pašu izbūvētā 
saules elektrostacija

Darbu uzsākusi SIA „Tal-
su ūdens” jaunā saules 
elektrostacija Rojas no-
tekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtās (NAI), uzlabojot uz-
ņēmuma saimnieciskās 
darbības efektivitāti. Sau-
les elektrostaciju SIA „Tal-
su ūdens” pilnībā izbūvēja 
pašu spēkiem.

Viena no lielākajām 
SIA  „Talsu ūdens” izdevumu 
pozīcijām saimnieciskās dar-
bības nodrošināšanai ir iz-
maksas par elektroenerģiju. 
Rojas NAI uzstādītā saules 
elektrostacija nodrošinās 
elektroenerģijas ražošanu 
pašu vajadzībām, tādējādi 
būtiski samazinot izmaksas 
par elektroenerģiju notek-
ūdeņu attīrīšanai Rojā.

Rojā izbūvētā saules 

elektrostacija dienas laikā 
nodrošina 100  % no Rojas 
NAI darbībai nepiecieša-
mās elektroenerģijas.

Būtiski, ka šī ir pirmā 
SIA  „Talsu ūdens” pašu spē-
kiem pilnībā izbūvētā saules 
elektrostacija. Saules stacijas 
vajadzībām iepirkuma ietva-
ros tika iegādāti tikai nepie-
ciešamie materiāli. SIA  „Tal-
su ūdens” aprēķini liecina, ka 
Rojas NAI izbūvētās saules 
elektrostacijas izbūves iz-
maksas ir būtiski zemākas 
nekā vidējās tirgū.

Saules elektrostacijas iz-
būve dod nekavējošu efektu 
– jau pirmajās saules elek-
trostacijas darbības dienās 
būtiski samazinājies Rojas 
NAI darbībai iegādātās elek-
troenerģijas daudzums. Iz-

būvētā saules elektrostacija 
ilgtermiņā pozitīvi ietekmēs 
ūdenssaimniecības tarifu.

Izbūvētā saules elektros-
tacija Rojā papildinās jau šo-
brīd SIA  „Talsu ūdens” strā-
dājošo saules elektrostaciju 
Talsos, Dundagā, Jaundun-
dagā un Mērsragā sarakstu.

SIA  „Talsu ūdens” vienlai-
kus ir uzsākusi jaunu saules 
elektrostaciju izbūvju plāno-
šanu un šajā vasarā darbu 
izbūvēs jaunas saules elek-
trostacijas arī citviet. Tā ie-
tvaros šobrīd tiek veikti 
priekšdarbi saules elektros-
taciju izbūvei Kolkas un Val-
demārpils NAI darbības no-
drošināšanai.

SIA „Talsu ūdens”

Vasara, lai gan tā īsti ne-
maz nav sākusies, visā Lat-
vijā ir atnākusi arī ar jau-
nām pašvaldību domēm. 
Talsu novada pašvaldības 
dome patiešām ir gana jau-
na – no iepriekšējā sasau-
kuma palikusi vien puse, 
bet trešdaļa deputātu šajā 
amatā būs pirmo reizi. Arī 
man domes priekšsēdētāja 
amatā šī būs jauna piere-
dze. Vēlreiz pateicos gan 
iedzīvotājiem, gan deputā-
tiem par izrādīto uzticību 
un atbalstu. Vienlaikus aici-
nu būt saprotošiem. Ne viss 
izdosies uzreiz un strauji. Ir 
lietas, kas vēl jāapgūst. Nā-
kamajos četros gados 
priekšā stāv daudz darba 
un izaicinājumu, bet ir cerī-
ba uz lielāku politisko stabi-
litāti un Talsu novada iz-

augsmi, kuru mēs visi 
esam pelnījuši. Lai 
tas notiktu, būs ļoti 
nepieciešams sabied-
rības atbalsts un ide-
jas.

Viena no prioritā-
tēm, par ko politiski 
esam vienojušies un 
ko priekšvēlēšanu lai-
kā solīja visas parti-
jas, ir uzņēmējdarbī-
bas veicināšana un 
investīciju piesaiste, 
lai radītu darbavietas, 
piesaistītu novadam 
iedzīvotājus un celtu 
sabiedrības labklājī-
bu. Šim virzienam 
meklēsim risināju-
mus, rēķinoties, ka 

„jostu savilkšanas” budžeta 
apstākļos jebkurš pirmais 
solis būs grūts, jo prasīs ie-
guldījumus. Tomēr ilgtermi-
ņā tas ir svarīgi un dos at-
devi.

Jūlijā ceram nedaudz no-
ķert arī vasaras sajūtu. Svi-
nēsim dažādus svētkus – 
sākot ar „Nākotnes pilsētas” 
svētkiem Talsos, turpinot ar 
Jūras jeb Zvejnieksvētkiem 
Rojā, Kolkā un Mērsragā, 
bet noslēdzot mēnesi ar 
unikālajiem Vīna svētkiem 
Sabilē, kā arī dažādiem ci-
tiem raibiem notikumiem 
citās pilsētās un pagastos. 
Katri no šiem svētkiem gan 
vietējiem, gan tūristiem 
ļaus sajust Talsu novada 
daudzveidību un katras vie-
tas unikalitāti – varam ar to 
lepoties!

Paziņojums par Igaunijas atkrastes vēja parku „Liivi 1” un 
„Liivi 2” būvniecības projektu Rīgas jūras līcī ietekmes uz 
vidi novērtējuma sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

Atsaucoties uz Igauni-
jas Republikas Klimata 
ministrijas sniegto in-
formāciju, Enerģētikas un 
vides aģentūra informē, 
ka ir uzsākta UAB „Ignitis 
renewables projektai 6” 
plānoto atkrastes vēja 
elektrostaciju (turpmāk – 
VES) parku „Liivi 1” un 
„Liivi 2” būvniecības pro-
jekta Rīgas jūras līcī, Ig-
aunijas Republikas teri-
torijā (turpmāk – Projekts) 
ietekmes uz vidi novērtē-
juma (turpmāk – IVN) pro-
grammas sabiedriskā ap-

spriešana pārrobežu 
konsultāciju ietvaros. 
Sākotnējas sabiedriskās 
apspriešanas ietvaros 
plānots apspriest pro-
grammu ietekmes uz vidi 
novērtējumam.

Projekta norises vieta tu-
vākajā punktā atrodas aptu-
veni 10 km attālumā no Lat-
vijas Republikas jūras 
robežas un aptuveni 25 km 
attālumā no sauszemes. 
Projekta ietvaros:

Atkrastes vēja parkā „Liivi 
1” plānotas līdz 57 VES ar 
parka kopējo jaudu līdz 

900  MW (katras VES jauda 
līdz 25 MW, maksimālais 
augstums virs jūras līmeņa – 
400 m, rotora diametrs līdz 
320 m) un maksimāli divas 
apakšstacijas. Atkrastes vēja 
parka „Liivi 1” platība ir aptu-
veni 77,7 km2;

Atkrastes vēja parkā „Liivi 
2” plānotas līdz 88 VES ar 
parka kopējo jaudu līdz 
1400  MW (katras VES jauda 
līdz 25 MW, maksimālais 
augstums virs jūras līmeņa – 
400 m, rotora diametrs līdz 
320 m) un maksimāli 3 apakš-
stacijas. Atkrastes vēja parka 

„Liivi 1” platība ir aptuve-
ni 114,9 km2. 

Projekta IVN programma 
angļu valodā un tās kopsav-
ilkums latviešu valodā ir 
pieejams Enerģētikas un 
vides aģentūras tīmekļvietnē 
www.eva.gov.lv, sadaļā „Dar-
bības jomas”  – „Pārrobežu 
ietekmes uz vidi novērtēju-
mu projekti”  – „Atkrastes 
vēja parku „Liivi 1” un „Liivi 
2” būvniecība Rīgas jūras 
līcī, Igaunija”.

IVN sākotnējās sabie-
driskās apspriešanas 
sanāksme notiks tiešsaistē 

2025. gada 22. jūlijā plkst. 
16.00 MS Teams platformā 
(sanāksmes ID: 328 600 109 
503 0 un ieejas kods: SA7d-
b32Y). Sanāksmē tiks no-
drošināti tulka pakalpojumi 
(angļu/latviešu valodā).

Rakstiskus priekšliku-
mus, komentārus un vie-
dokli par projekta pār-
robežu IVN aspektiem var 
iesniegt līdz 2025. gada 
31.  jūlijam Enerģētikas un 
vides aģentūrā Rūpniecības 
ielā 23, Rīga, LV-1045, 
e-pasts: pasts@eva.gov.lv,
tālrunis 67321173.



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                    JŪLIJS   I  2025

SIA „Talsu ūdens” pabei-
dzis ūdens brīvkrāna vie-
tas sakārtošanu K. Valde-
māra ielā 20, Talsos 
(J.  Grota iela, pie Talsu 
Kristīgās skolas). Darbu ie-
tvaros ir uzstādīts jauns 
brīvkrāns, izbūvēts ūdens 
kolektors un lietus notek-
ūdeņu sistēma.

Sakārtošanas darbi bija ne-
pieciešami, jo iepriekšējais 
brīvkrāns bija nokalpojis, bet 
ūdens ņemšanas vietā nebija 
nodrošināts liekā ūdens sa-

vākšanas kolektors. Tā dēļ 
ūdens notecēja uz ceļa un 
ziemas laikā sasala, radot bīs-
tamus apstākļus. 

SIA „Talsu ūdens” izbūvēja 
lietus notekūdeņu sistēmu, 
kas novadīs zem brīvkrāna 
esošajā kolektorā savākto 
ūdeni. 

SIA „Talsu ūdens” darbus 
veicis pēc Talsu pilsētas pār-
valdes pasūtījuma.

SIA „Talsu ūdens”

Atjaunota brīvkrāna 
darbība K. Valdemāra 
ielā 20, Talsos

Lai uzlabotu iedzīvotāju 
drošību un pilsētvides es-
tētiku, tuvākajā laikā Baz-
nīckalnā un Fabrikas ielā 
tiks uzsākti remontdarbi, 
lai demontētu nolietotās 
kāpņu margas un uzstādī-
tu jaunas.

Esošās margas fi ziski ir savu 
laiku nokalpojušas – tām ir re-
dzamas bojājumu pazīmes un 
konstrukcijas nolietojums, kas 
var apdraudēt gājēju drošību. 
Tādēļ  Talsu pilsētas pārvalde   
ir pieņēmusi lēmumu veikt 
margu nomaiņu.

Remontdarbus veiks 
SIA  „EG  BŪVE”, kas darbus 
plāno sākt tuvāko nedēļu 
laikā. Darbu laikā iespējami 
īslaicīgi pārvietošanās iero-

Uzsāks kāpņu margu demontāžu 
un jaunu margu montāžu 
Baznīckalnā un Fabrikas ielā

bežojumi attiecīgajā terito-
rijā. Lūdzam iedzīvotājus ie-
vērot norādes.

Neērtības būs īslaicīgas un 
aicinām uz sapratni, ņemot 
vērā, ka šie uzlabojumi nepie-

ciešami ilgtermiņā drošākas 
un pieejamākas pilsētvides 
nodrošināšanai.

Dace Sudmale,
Talsu pilsētas pārvaldes 

vadītāja vietniece

Talsu pilsētas pārvalde 
ar prieku paziņo, ka parks 
1. maija ielā 15, jeb tautā 
sauktais Pionieru parks  ir 
papildināts ar jauniem at-
pūtas elementiem – šūpuļ-
tīkliem un piknika galdiem 
ar soliņiem, veicinot bēr-
niem un ģimenēm drau-
dzīgas vides attīstību pil-
sētā.

No 20. jūnija ikviens Pionie-

ru parka apmeklētājs var bau-
dīt mierpilnu atpūtu ērtos šū-
puļtīklos, kā arī izmantot 
jaunizvietotos galdiņus, lai ie-
turētu līdzpaņemtas maltītes 
vai vienkārši izbaudītu laiku 
brīvā dabā.

Talsu pilsētas pārvalde aici-
na iedzīvotājus izmantot šīs 
iespējas un cienīt apkārtējo 
vidi, lai parks būtu patīkamā-
ka vieta atpūtai ikvienam.

Pionieru parkā 
uzstādīti šūpuļtīkli 
un piknika galdi

Sabilē uzsākta 713 metru gara 
ūdensvada nomaiņa

SIA „Talsu ūdens” uzsā-
cis 713 metru gara, pirms 
vairāk nekā 40 gadiem iz-
būvēta, ūdensvada nomai-
ņu Sabilē, posmā no Parka 
līdz Valdemāra ielai.

Darbi tiek plānoti tā, lai 
klienti nesaskartos ar ūdens-
apgādes traucējumiem, to-
mēr darbu ietvaros ir iespēja-
ma ūdens saduļķošanās vai 
ūdens padeves pārtraukumi.

Aktuālā informācija par ie-
spējamajiem ūdensapgādes 
pārtraukumiem tiks iepriekš 

publicēta www.talsuudens.lv
un sociālā tīkla Facebook kon-
tā.

Darbi tiks veikti, izmantojot 
kombinētu principu – daļa 
ūdensvada nomaiņa tiks veik-
ta, izmantojot beztranšejas 
metodi, bet daļa ūdensvada 
nomaiņa tiks veikta, veicot 
rakšanas darbus.

SIA „Talsu ūdens” šajā pos-
mā pastāvīgi saskaras ar 
ūdensapgādes tīkla plīsu-
miem. Ūdensapgādes tīkli 
šajā vietā ir izbūvēti pirms vai-

rāk nekā 40 gadiem.
Veicot ūdensvada nomai-

ņu, klienti turpmāk saņems 
labākas kvalitātes ūdeni, kā 
arī būtiski samazināsies to ga-
dījumu skaits, kad ūdensap-
gāde klientiem tiek pārtraukta 
avāriju dēļ. Savukārt SIA „Tal-
su ūdens” ar ūdens tīkla no-
maiņu plāno samazināt ūdens 
zudumu apmēru Sabilē.

SIA „Talsu ūdens” darbus 
plāno pilnībā pabeigt līdz jūli-
ja beigām.

SIA „Talsu ūdens”

SIA „Talsu ūdens” ievieš jaunu 
telefoncentrāli un informatīvo 
tālruņa numuru

Lai uzlabotu klientu ap-
kalpošanas kvalitāti, 
SIA „Talsu ūdens” ir ievie-
susi jaunu, modernu tele-
foncentrāli. Līdz ar to mai-
nīts arī informatīvais 
tālruņa numurs — turp-
māk klienti aicināti zvanīt 
pa tālruni 29003300.

Pārejas periodā būs iespē-
jams sazināties arī, zvanot uz 
iepriekšējo tālruņa numuru 
63222216, kas automātiski tiks 
pāradresēts uz jauno sistēmu.

Sazinoties ar jauno tele-
foncentrāli, klientiem būs ie-
spēja ātri un ērti izvēlēties 
nepieciešamo pakalpojumu, 
nospiežot attiecīgo ciparu 
savā telefonā:

1 – ziņot par avāriju;
2 – informācija par norēķi-

niem un skaitītāju maiņu;
3 – pieteikt līguma slēgšanu 

vai asenizācijas pakalpojumu;
4 – nodot skaitītāja rādīju-

mus jebkurā diennakts laikā;
5 – sazināties par citiem 

jautājumiem.
Īpaši izceļama ir iespēja 

nodot skaitītāja rādījumus 
ārpus ierastā darba laika — 
pakalpojums ir pieejams 
24  stundas diennaktī. 
Rādījumus iespējams iesniegt 
katru mēnesi no 25. datuma 
līdz mēneša pēdējai dienai. 
Pēc izvēles „4” nospiešanas 
jānosauc šāda informācija: 
adrese (iela, mājas un/vai dz-
īvokļa numurs, pilsēta vai pa-
gasts), klienta vārds un uz-
vārds, kā arī aktuālais 
skaitītāja rādījums. Pēc tam 
zvanu var pārtraukt — dati 
tiks automātiski reģistrēti.

Jaunā telefoncentrāle ievi-
esta, jo iepriekšējā sistēma 

bija tehnoloģiski novecojusi 
un nespēja nodrošināt mūs-
dienu prasībām atbilstošu 
apkalpošanu. Tagad iespēja-
ma efektīvāka zvanu plūsmas 
pārvaldība, tiek nodrošināti 
zvanu ieraksti un kontrole 
pār neatbildētajiem zvaniem, 
kas būtiski uzlabos klientu 
pieredzi.

Turklāt jaunais tālruņa nu-
murs ļaus nākotnē attīstīt pa-
pildus pakalpojumus — 
piemēram, automātiskus 
atgādinājumus par rēķinu 
apmaksu vai paziņojumus 
par ūdenssaimniecības pār-
traukumiem.

Papildus ērtībām klientiem, 
jaunā telefoncentrāle arī sa-
mazinās uzņēmuma izmak-
sas  — pakalpojumu sniedzējs 
izvēlēts konkursa kārtībā, no-
drošinot izdevīgāku risinājumu.



AKTUĀLI

4        JŪLIJS  I  2025                           Talsu Novada Ziņas

Talsu Galvenā bibliotē-
ka sagatavojusi tematis-
kās krājuma izlases – 
„Krišjānis Valdemārs. 
Stāsti, kas savieno paau-
dzes” un „Krišjānim Baro-
nam – 190”. Pirms 200 ga-
diem 2. decembrī dzimis 
Krišjānis Valdemārs (1825–
1891), pirms 190 gadiem 
31. oktobrī Krišjānis Ba-
rons (1835–1923).

Abi mūsu izcilie novadnieki 
bija klātesoši un nozīmīgi 
jaunlatviešu kustības ierosinā-
tāji un veidotāji. K. Valdemārs 
iestājās par latviešu valodas 
un kultūras saglabāšanu, vei-
cināja sabiedrisko bibliotēku 
izveidi un atbalstīja tautsaim-
niecības izglītību. Viņa iniciatī-
vas jūrniecības izglītības attīs-
tībā ļāva daudziem latviešu 
zemniekiem kļūt par tālbrau-
cējiem jūrniekiem. K. Barons 
1878. gada martā, K. Valde-
māra mudināts, pārņēma no 
folkloras vākšanas kustības 
ierosinātāja F. Brīvzemnieka 
(pēc viņa aicinājumiem presē 
(1877) uz Maskavu no Latvijas 
sāka plūst iesūtītie folkloras 
materiāli) darbu ar latviešu 
tautasdziesmu apkopošanu 
un sistematizēšanu, kas kļuva 
par viņa mūža darbu.

Valdemārs un Barons at-

stājuši neizdzēšamas un ne-
pārvērtējamas pēdas arī Lat-
vijas rakstniecībā, publicistikā, 
pētniecībā – rakstījuši publi-
kācijas un citus rakstu darbus 
savas dzīves un darbības lai-
kā, kā arī, visos laikos un laik-
metos, rosinājuši Latvijas sa-
biedrību pētniecisku, 
personību izzinošu, arī izklai-
dējošu un daiļliteratūrai pie-
derīgu darbu un publikāciju 
radīšanu.

Laiku gaitā publicētais un 
apkopotais, Talsu novada bib-
liotēku krājumā pieejamais iz-
devumu skaits, aptver vairāk 
kā 100 dažādu darbu un izde-
vumu, kas veltīti Krišjānim Val-
demāram, bibliotēkas kopka-
talogā var atrast gandrīz 300 
periodisko izdevumu publikā-
ciju ierakstu. Vēl plašāks ir 
Krišjānim Baronam piesaistīto 
darbu un publikāciju skaits.

Tematiskā krājuma izlase 
lasītājiem piedāvājam ieskatī-
ties dažos no šiem izdevu-
miem. Krājuma izlasē, līdzās 
jaunākiem darbiem, atradīsiet 
arī senākus un retākus izde-
vumus – tieši pirms simts ga-
diem Krišjāņa Valdemāra 
biedrības izdoto Jāņa Kreic-
berga „Atmiņas par Krišjāni 
Valdemāru” vai 1904. gadā 
Pēterburgā iznākušo „Latwju 

Par godu Krišjāņiem

dainas” sējumu. Grāmatu izla-
si papildina citāti, interesanti 
fakti un izteikumi no publikāci-
jām un krājumā esošajām grā-
matām, kas izceļ gan abu Kriš-
jāņu personības, gan viņu 
veikumu. Krājuma izlases pa-
pildina un kopā sasaista Rojas 
zvejnieka Laimoņa Veidema-
ņa mazmeitas Lauras Kļaviņas 
mantotie un apskatei izliktie 
jūrniecības un zvejniecības at-
ribūti un piemiņas lietas. 

Tematiskās krājuma izlases 
Talsu Galvenajā bibliotēkā ap-

skatāmas līdz 2026. gada bei-
gām.

Par godu Valdemāra un 
Barona jubilejām izveidotas 
īpašas grāmatzīmes, kas būs 
pieejamas lasītājiem visās 
Talsu novada bibliotēkās.

Krišjānis Valdemārs dzimis 
un audzis Ārlavas pagastā, mā-
cījies Valdemārpilī (toreizējā – 
Sasmakā). Valdemārs bija pir-
mais, kurš uzdrošinājās sevi 
dēvēt par latvieti – pie studentu 
istabiņas durvīm Tērbatas uni-
versitātē viņš līdzās uzvārdam 

rakstīja „Latvietis”. Savukārt 
Krišjānis Barons pēc tēva nāves 
pārcēlies pie māsas Kristīnes, 
kura ar vīru dzīvoja toreizējā 
Dundagas pagastā Valpenes 
pusmuižā. Krišjānis Barons 
skolas gaitas turpina Dundagas 
Kubeles pagastskolā, kur par 
skolotājiem strādā Ernests 
Dinsberģis un Frīdrihs 
Mālberģis. Valpenes kapsētā 
atdusas Krišjāņa Barona māte 
Eņģele Barons.

Talsu Galvenā bibliotēka

Citādas un varenas 
Skroderdienas Valdemārpilī

21. jūnija vakarā, vasaras 
saulgriežu pilnbriedā, Valde-
mārpils Dupurkalna estrādē 
notika deju lieluzvedums „Citā-
das Skroderdienas”, vēl nebiju-
si interpretācija par Rūdolfa 
Blaumaņa slaveno lugu „Skro-
derdienas Silmačos”. Lugas si-
žets tika atainots caur dejas 
valodu, kustību intermēdijām 
un mūziku. Sižetu izdzīvoja vai-
rāk kā 200 dalībnieku no div-
padsmit Talsu novada amatier-
kolektīviem un vieskolektīva 
„Čūskas” no Rīgas, mākslinie-
ciskā vadītāja Reiņa Rešetina 
vadībā pulcējot vairāk kā 600 
skatītājus no malu malām. 

Ar šo starpnozaru projektu Val-
demārpils apvienība parādīja, ka, ja 
grib, tad var. Ja tic paši sev un savai 
komandai, tad kopā izdodas radīt 
vērienīgu un lielu pasākumu. Des-
mit mēnešu garumā no maza divu 
kolektīvu sadraudzības koncerta 
projekts izauga par nozīmīgu Talsu 
novada pasākumu. Deju lieluzve-
dumu „Citādas Skroderdienas” cie-
šā sadarbībā ar Valdemārpils ap-
vienības pārvaldi veidoja apvienības 
kultūras centri: Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centrs, Vandzenes 
tautas nams, Valdemārpils un Lu-
bes kultūras nams, kā arī radošā 
komanda: Talsu deju apriņķa virs-

vadītājs Reinis Rešetins, idejas au-
tores Laura Pirsko un Lolita Lipska-
Meijere, scenārija līdzautores 
Sanita Ozoliņa – Žubule un Sigita 
Līdaka, mākslinieks Jānis Legzdiņš, 
iestudējuma producente Madara 
Aizgrāve. Ar šo iestudējumu rado-
šā komanda un Valdemārpils ap-
vienība vēlējās pierādīt, ka, apvie-
nojot dažādu kultūras nozaru 
amatierkolektīvus dejas, teātra, 
kormūzikas un folkloras mijiedarbī-
bā, var radīt augstvērtīgu un kvali-
tatīvu kultūras pasākumu.

Valdemārpils apvienības pārval-
des vadītāja Marika Grohjacka par 
projektu saka: „Mēs darām, jo sap-
nis ir jāpiepilda, mēs darām visu ar 
mīlestību, paši neko neprasot. Ir 
spēks idejai, kuru apvijam un pie-
pildām nevis kādam, bet paši sev 
par varēšanu!” 

Skatītāju pozitīvās atsauksmes un 
lūgumi šāda veida pasākumus ie-
viest kā tradīciju Valdemārpils apvie-
nības pārvaldei un tās kultūras dzī-
ves veidotājiem apliecina, ka 
domājam pareizā virzienā un, apvie-
nojot spēkus, idejas un vēlmes, spē-
jam radīt ko paliekošu mūsu apvie-
nības iedzīvotājiem un viesiem.

Madara Aizgrāve,
Vandzenes tautas nama vadītāja,
projekta „Citādas Skroderdienas” 

producente

Latvijas Pasts paplašina 
pakomātu tīklu Talsu novadā

Jau pērn Latvijas Pasts izveidoja pla-
šāko pakomātu tīklu Latvijā, taču arī 
šogad tā attīstība turpinās, un tikko 
kā papildināts to klāsts Talsu novadā, 
uzstādot pakomātu Valdemārpilī.

Talsu novadā tagad pieejami 11 Latvi-
jas Pasta pakomāti: Rīgas ielā 8, Dunda-
gas ielā 18 un Raiņa ielā 26, Talsos; Brīvī-
bas ielā 12, Stendē; Lielajā ielā 31, 
Mērsragā; Talsu ielā 20, Dundagā; Vents-
pils ielā 9, Sabilē; Selgas ielā 2, Rojā; „Kas-
taņās”, Vandzenē;  „Zītaros”, Kolkā; Raiņa 
ielā 16, Valdemārpilī. Paplašinot pakomā-

tu funkcionalitāti, pagājušajā gadā visos 
āra pakomātos integrēta vēstuļu kastīte.

Atbalstu pakomātu sūtījumu nodrošinā-
šanā Latvijas Pasts klientiem sniedz visu 
diennakti pa tālruni 27008001. Savukārt, ja 
vēlies sūtījumu saņemt pakomātā, bet tas ir 
nogādāts pasta nodaļā vai klientu centrā, 
tad to var pārvirzīt saņemšanai uz sev ērtā-
ko pakomātu bez papildu maksas: saņe-
mot mobilo īsziņu par sūtījuma saņemšanu 
pasta nodaļā, jāatver tajā norādītā unikālā 
saite un jāizvēlas jaunā piegādes vieta.

Ligita Šnore beidz darba 
attiecības Rojas apvienības 
pārvaldes vadītājas amatā

3. jūlijā darba attiecības ar Talsu 
novada pašvaldību noslēdz Rojas 
apvienības pārvaldes vadītāja Ligita 
Šnore.

Kā ziņots iepriekš, 2025. gada 7. jūnijā 
notikušajās pašvaldību vēlēšanās Talsu 
novadā Talsu novada domē ievēlēti 19 de-
putāti, tostarp Ligita Šnore („Latvijas Zaļā 
partija”). Talsu novada pašvaldība pateicas 
Ligitai Šnorei par darbu Rojas apvienības 
pārvaldē un novēl panākumus, uzņemo-
ties jaunos pienākumus darbā domē.

Informējam, ka apvienības pārvaldes 

vadītāja amatu nav iespējams apvienot ar 
domes deputāta pienākumiem. Šāds iero-
bežojums noteikts, lai nodrošinātu labas 
pārvaldības principus, izvairītos no intere-
šu konfl ikta un skaidri nodalītu lēmumu 
pieņemšanas un izpildes funkcijas.

Rojas apvienības pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus no 4. jūlija līdz vakan-
tās amata vietas aizpildīšanas brīdim veic 
Rojas apvienības pārvaldes Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļas vadītāja Eva Fri-
šenfelde.

Linards Āboltiņš



5Talsu Novada Ziņas                    JŪLIJS   I  2025

AKTUĀLI

Vasara ir laiks, kad dau-
dzos īpašumos tiek plāno-
ti remontdarbi. Ēkas jum-
ta seguma atjaunošana ir 
viens no svarīgākajiem, 
taču arī sarežģītākajiem 
darbiem, jo no jumta se-
guma kvalitātes ir atkarī-
ga ne vien ēkas ilgmūžība, 
bet arī tās vizuālais iz-
skats un patīkamais mik-
roklimats iekštelpās. Jum-
ta segums būtiski ietekmē 
gan ēkas arhitektūru, gan 
uzturēšanas izmaksas. 
Vēsturiski jumti Latvijā 
tika ieklāti ar māla daksti-
ņiem, skārdu, dēļiem, lu-
biņām (skaidām), nied-
rēm, šīferi vai pat kapara 
loksnēm. Daudzas ēkas ar 
šādiem segumiem ir labi 
saglabājušās līdz mūsdie-
nām, pierādot šo materiā-
lu ilgmūžību.

Mūsdienās, pateicoties ra-
žošanas attīstībai, pieejami 
arī lētāki, vizuāli līdzīgi, bet 
tehniski ne tik izturīgi jumta 
seguma materiāli. Tādēļ, izvē-

loties jumta materiālu, 
jādomā ne tikai par cenu, bet 
arī par tā kalpošanas ilgumu, 
uzturēšanas vienkāršību un 
saderību ar ēkas kopējo arhi-
tektonisko veidolu.

Jumta un tā tekņu uzturē-
šana ir apgrūtināta, jo tam ir 
grūti piekļūt, tāpēc tā nereti 
netiek veikta laikus, kas no-
ved pie jumta seguma bojāju-
miem un nepieciešamības 
veikt plašus remontdarbus. 

Talsu novadā jumta krāsu 
un materiālu nosaka teritori-
jas izmantošanas un apbūves 
noteikumi. Piemēram, vēstu-
riskajā pilsētvidē jumta 
seguma maiņa ne tikai jāsa-
skaņo ar Talsu novada būv-
valdi, bet arī ar Nacionālo kul-
tūras mantojuma pārvaldi. 
Savukārt, ja ēka atrodas Slīte-
res nacionālajā parkā, jumta 
seguma veidam jābūt iederī-
gam un atbilstošam piekras-
tes kultūrvēsturiskās ainavas 
raksturam. Atkarībā no ēkas 
lieluma un atrašanās vietas ir 
noteiktas atšķirīgas prasības 

jumta ieseguma atjaunošanai 
(nomaiņai), ko reglamentē 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr.529 „Ēku būvnoteikumi”.

Talsu novadā ir salīdzinoši 
daudz ēku ar šīfera jeb az-
bestcementa viļņoto lokšņu 
seguma jumtu, kas, kā zi-
nāms, satur azbestu, kas ir 
veselībai kaitīga viela, tāpēc, 
nomainot to, jārūpējas par tā 
nogādāšanu atkritumu poli-
gonos. Šobrīd šīferi pieņem 
10 poligonos Latvijā, Talsu 
novadā – SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrībā 
„Piejūra””.

Talsu novada būvvalde 
sniedz konsultācijas, palīdzot 
noskaidrot, kādi dokumenti 
un saskaņojumi konkrētajā 
situācijā ir nepieciešami. 
Pirms darba uzsākšanas ie-
teicams vienmēr sazināties ar 
būvvaldi, īpaši, ja darbi notiek 
vēsturiskajā vai aizsargājamā 
teritorijā.

Aivars Lācis,
Talsu novada būvvaldes 

Arhitektūras nodaļas vadītājs

Jumta seguma un konstrukcijas atjaunošana –
kas jāzina pirms darba sākšanas

Vēsturiskajā pilsētvidē jumta seguma maiņa ne tikai jāsaskaņo ar 
Talsu novada būvvaldi, bet arī ar Nacionālo kultūras mantojuma 
pārvaldi.               Publicitātes foto

Ilgstošais lietus un 
mitrums šovasar radījis 
īpaši labvēlīgus apstāk-
ļus Spānijas kailglieme-
žu izplatībai. Šī invazīvā 
suga Talsu novadā ir zi-
nāma jau kopš 2009. 
gada, kad tā pirmo reizi 
konstatēta Ģibuļu pa-
gastā, un turpina radīt 
nopietnus draudus dār-
ziem, bioloģiskajai 
daudzveidībai un videi.

Kailgliemeži masveidā iz-
nīcina kultūraugus, izspiež 
vietējās sugas un pārnēsā 
parazītus. Viens gliemezis 
sezonas laikā var izdēt līdz 
500 olām. Tāpēc iedzīvotāju 
aktīva līdzdalība šo kaitēkļu 
ierobežošanā ir būtiska, 
īpaši vasaras otrajā pusē.

Talsu novada pašvaldība 
arī šajā vasarā – jūlijā, au-
gustā un septembrī – veic 
kailgliemežu ierobežošanas 
pasākumus pašvaldības 
īpašumā esošajās teritori-
jās.

Atgādinām, ka par invazī-
vās sugas ierobežošanu 
privātajās teritorijās ir atbil-
dīgi īpašnieki – pašvaldība 
šādas darbības privātīpašu-
mos nedrīkst veikt.

Kā pasargāt dārzu no Spānijas kailgliemežiem

KĀPĒC SPĀNIJAS KAILGLIEMEZIS
IR BĪSTAMS?

 Barojas ar dārzeņiem, ogām, ziediem un pat 
dzīviem bezmugurkaulniekiem.

 Ātri pielāgojas videi un izplatās mitrās, 
aizaugušās teritorijās.

 Bojā stādījumus un izplata slimības.

 Ierobežošana iespējama tikai, apvienojot 
vairākas metodes.

IETEIKUMI IEDZĪVOTĀJIEM:
√ savākt un iznīcināt gliemežus – vislabāk agrās rīta 

stundās vai pēc lietus – ievietot gliemežus slēgtā 
traukā ar sālsūdeni vai vara sulfāta šķīdumu;

√ meklēt un iznīcināt olas – baltas, 3-4 mm lielas, 
atrodamas zem akmeņiem, podiem, mēbelēm vai 
augsnē;

√ izvietot slazdus – piemēram, traukus ar alu vai 
rūgstošu ievārījumu;

√ ieviest dabiskos ienaidniekus – Indijas skrējējpīles 
ir efektīvas kailgliemežu ierobežošanā;

√ aizsargāt dobes ar mehāniskiem šķēršļiem – pie-
mēram, vara lentēm, kas gliemežiem neļauj pie-
kļūt augiem;

√ izmantot drošus limacīdus – piemēram, Ferramol, 
Sluxx (dzelzs fosfāta līdzekļi), kas ir droši cilvē-
kiem, dzīvniekiem un videi;

√ kopt teritorijas – regulāri pļaut zāli, savākt trūdo-
šus augus, kompostēt slēgtās tvertnēs.

KO NEVAJADZĒTU DARĪT:

 nelietojiet sāli vai kaļķi, jo tie bojā augsni un vidi;

 neizmantojiet metaldehīdu, ja nav profesionālas 
apliecības – tas ir kaitīgs gan cilvēkiem, gan 
mājdzīvniekiem.

PAR KAILGLIEMEŽU IZPLATĪBU LŪDZAM ZIŅOT:
Dabas aizsardzības pārvaldes vietnē https://ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/#/invazivo-sugu-parvaldnieks

Iedzīvotāju iesaiste ir izšķiroša – tikai sadarbojoties ir iespējams ierobežot kaitēkļu izplatību Talsu novadā!

Spānijas kailgliemezis (Arion vulgaris).                 Elīnas Lāces foto



6        JŪLIJS   I  2025                             Talsu Novada Ziņas

DOMĒ

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada pašvaldības domes 
26. jūnija sēdē skatītie jautājumi

✳ Izdot Talsu novada Administratī-
vās komisijas nolikumu Nr. 6.

✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas bērnu tiesību aizsardzības prog-
rammu 2025.–2029. gadam.

✳ Saskaņot Talsu novada Talsu pa-
matskolas Attīstības plānu 2025.–
2027. gadam.

✳ Noteikt, ka ar 2025. gada 1. sep-
tembri Vandzenes pirmsskolas izglītī-
bas iestādē  „Zīlīte” komplektējamas 
trīs grupas pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošanai.

✳ Noteikt, ka ar 2025. gada 1. sep-
tembri Rojas vidusskolā komplektēja-
mas divas grupas pirmsskolas izglītī-
bas programmas īstenošanai. 

✳ Noteikt, ka 2025./2026. mācību 
gadā netiek uzņemti skolēni Valde-
mārpils vidusskolas 10. klasē.

✳ Atzīt no 2025. gada 30. septem-
bra par spēku zaudējušu:

• Talsu novada domes 2019. gada 
14. marta lēmumu Nr. 189 „Par 
zemes nomas pakalpojumu maksas 
cenrāža apstiprināšanu”;
• Dundagas novada domes 
2020. gada 2. aprīļa lēmumu Nr. 81 
„Par zemes nomas pakalpojumu 
maksas apstiprināšanu”;
• Talsu novada domes 2022. gada 
24. novembra lēmumu Nr. 584 
„Par lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes nomas maksu Talsu novada 
Rojas pagasta teritorijā”.

✳ Izsniegt Sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību „SC GRUPA” bieži sastopa-
mo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 
smilts-grants un smilts atradnei „Jaun-
kalni II” nekustamajā īpašumā Dunda-
gas pagastā, ar kopējo platību 
6,135  ha, līdz 2050. gada 2. jūnijam. 
Atcelt 10.10.2024. Pašvaldības iz-
sniegto ieguves atļauju Nr. 25/21-21, 
kas izsniegta uz SIA „TALCE” vārda.

✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
priekšfi nansēšanai un līdzfi nansēša-
nai 806 719,92 EUR apmērā Eiropas 
Atveseļošanas fonda projekta 
Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/015 „Ener-
goefektivitātes uzlabošana Talsu no-
vada pašvaldības iestādes Pansionāts 
„Lauciene” ēkām” īstenošanai līdz 
2025. gada 31. decembrim.

✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
priekšfi nansēšanai un līdzfi nansēša-
nai 137 977,36 EUR apmērā EJZAF 
projekta Nr. 24-08-UL01-
U31421.103-000006 „Piekrastes da-
bas vērtību un vides resursu saglabā-
šana pie Kolkas tautas nama” 
īstenošanai no 2025. līdz 2026. ga-
dam. 

✳ 2025. gada prioritārā investīciju 
projekta „Talsu novada muzeja galve-
nās ēkas hidroizolācija un centralizē-
tas lietus notekūdeņu sistēmas izvei-

de” īstenošanai noteikt Projekta 
kopējās izmaksas, ieskaitot pievieno-
tās vērtības nodokli 907 017,54 EUR 
apmērā un ņemt ilgtermiņa 
aizņēmumu, 816 315,79 EUR apmērā, 
ieskaitot PVN, no Valsts kases. 

✳ Piedalīties Satiksmes ministrijas 
investīciju projektu konkursā ceļu 
būvniecības projektiem ar projektu 
„Gājēju un velosipēdistu ceļa pārbūve 
un ielas seguma virskārtas atjaunoša-
na Dundagas ielā, Talsu pilsētā, 2. kār-
ta”. Noteikt kopējās investīciju projek-
ta izmaksas 2 246 566,14 EUR, ar PVN. 
Ņemt aizņēmumu Valsts kasē projek-
ta īstenošanai 1 909 581,22 EUR 
apmērā. 

Atcelt Talsu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 7. marta lēmumu 
Nr. 65 „Par partneru līguma slēgšanu 
INTERREG Latvijas-Lietuvas pārrobe-
žu programmas 4. prioritātē Tūrisma 
un mantojuma (kultūras un dabas) 
ekonomiskais potenciāls ar projektu 
„Ūdens maršruta tīkla attīstība Latvijā 
un Lietuvā, turpinot paplašināt pār-
robežu tūrisma produktu www.ri-
verways.eu1” (Development of the wa-
ter routes network in Latvia and 
Lithuania by further expanding the 
cross-border tourism product www.ri-
verways.eu) ietvaros”.

Atcelt 2023. gada 28. marta projek-
ta „WaterWay” partnera paziņojumu 
un lauzt 2024. gada 31. jūlija līgumu 
ar Viedās administrācijas un reģionā-
lās attīstības ministriju Nr. 5-10/2024/
L-40-70/2024-78 „Par valsts budžeta 
līdzfi nansējuma piešķiršanu Eiropas 
teritoriālās sadarbības mērķa (Inter-
reg) Latvijas-Lietuvas pārrobežu sa-
darbības Talsu novada pašvaldības 
projekta Nr. LL-00011 „Ūdens 
maršruta tīkla attīstība Latvijā un Lie-
tuvā, turpinot paplašināt pārrobežu 
tūrisma produktu www.riverways.eu2” 
(Development of the water routes ne-
twork in Latvia and Lithuania by further 
expanding the cross-border tourism 
product www.riverways.eu) īstenoša-
nai”.

Atmaksāt Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijai sa-
ņemto avansa maksājumu 
6 412,50 EUR apmērā.

✳ Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas 2024. gada publisko pārskatu.

✳ Atbalstīt projekta Nr. 24-08-UL03-
U31421.104-000001 „Mērsraga Tau-
tas nama skatuves aprīkojuma uzla-
bošana” izmaksu pieaugumu 
25 040,32 EUR apmērā.

✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
Projekta priekšfinansēšanai un līdz-
finansēšanai 135 343,43 EUR ap-
mērā projekta Nr. 24-08-UL03-
U31421.104-000001 „Mērsraga 
Tautas nama skatuves aprīkojuma 
uzlabošana” īstenošanai no 2025. 
līdz 2026. gadam. 

✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
Projekta priekšfi nansēšanai un līdzfi -
nansēšanai 59 774,00 EUR apmērā 

INTERREG Igaunijas-Latvijas pārrobe-
žu programmas projekta „Possibilities 
for Public Private Partnership in 
upgrading harbours for off shore de-
velopments” (Publiskās un privātās 
partnerības iespējas ostu modernizē-
šanai, lai tās pielāgotu jūras attīstībai) 
2025.–2026. gadam īstenošanai. 

✳ Atļaut Mārim Grīnvaldam savienot 
Talsu novada pašvaldības Talsu nova-
da Licencēšanas komisijas locekļa 
amatu ar Talsu novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes Talsu novada 
pašvaldības policijas priekšnieka ama-
tu un Talsu novada pašvaldības Talsu 
novada Jaunatnes lietu konsultatīvās 
padomes locekļa amatu.

✳ Atļaut Evai Frišenfeldei savienot 
Talsu novada pašvaldības Talsu nova-
da Licencēšanas komisijas locekļa 
amatu ar:
• Talsu novada pašvaldības Talsu 
novada vēlēšanu komisijas 840. 
vēlēšanu iecirkņa komisijas priekš-
sēdētāja amatu;
• autoratlīdzības līgumu izpildi par 
Eiropas Savienības projektu sagata-
vošanu zvejnieku saimniecībai „Kol-
kas pagasta zvejnieku saimniecība 
„ZVĪŅAS L””; zvejnieku saimniecībai 
„Kolkas pagasta zvejnieku saimniecī-
ba „DZELMES”” un biedrībai „Mazjū-
ras zvejnieki”.

✳ Atļaut Evai Vadonei savienot Talsu 
novada pašvaldības Talsu novada Ad-
ministratīvās komisijas locekļa amatu 
ar Talsu novada pašvaldības Centrā-
lās pārvaldes Administratīvā departa-
menta Dokumentu vadības nodaļas 
vadītāja amatu un Talsu novada paš-
valdības Centrālās pārvaldes Adminis-
tratīvā departamenta vadītāja amatu.

✳ Atļaut Gatim Vjateram savienot 
Talsu novada pašvaldības Talsu nova-
da Administratīvās komisijas locekļa 
amatu ar:

• biedrības „Dundagas 8” valdes 
locekļa amatu;
• Talsu novada pašvaldības polici-
jas civilās aizsardzības speciālista 
amatu;
• SIA „SYNERGY CONSULTING” 
prokūrista amatu;
• SIA „NAMSERVISA AĢENTŪRA” 
valdes priekšsēdētāja amatu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 9 
„Grozījums Talsu novada pašvaldības 
domes 2022. gada 25. augusta saisto-
šajos noteikumos Nr. 24 „Par valsts 
nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas 
pakalpojumiem Talsu novadā””. Uzdot 
Centrālajai pārvaldei līdz 2025. gada 
30. novembrim izvērtēt pēc būtības 
Talsu novada pašvaldības domes 
2022. gada 25. augusta saistošos no-
teikumus Nr. 24 „Par valsts nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpoju-
miem Talsu novadā” un, ja 
nepieciešams, iesniegt domei attiecī-
gu saistošo noteikumu projektu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 10 
„Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldī-
ba sedz pirmsskolas izglītības prog-
rammas izmaksas privātai izglītības 
iestādei vai privātajiem bērnu uzrau-

dzības pakalpojumu sniedzējiem”. Uz-
dot Centrālajai pārvaldei līdz 
2025. gada 30. novembrim izvērtēt šī 
lēmuma nolemjošās daļas 1. punktā 
minētos saistošos noteikumus un, ja 
nepieciešams, iesniegt domei attiecī-
gu saistošo noteikumu projektu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 11 
„Grozījums Talsu novada pašvaldības 
domes 2021. gada 26. augusta saisto-
šajos noteikumos Nr. 18 „Kārtība, 
kādā Talsu novada pašvaldība sniedz 
palīdzību kvalifi cētiem speciālistiem 
nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu””. 
Uzdot Centrālajai pārvaldei līdz 
2025.  gada 30. novembrim izvērtēt 
pēc būtības šos saistošos noteikumus 
un, ja nepieciešams, iesniegt domei 
attiecīgu saistošo noteikumu projek-
tu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 12 
„Grozījums Talsu novada pašvaldības 
domes 2021. gada 26. augusta saisto-
šajos noteikumos Nr. 17 „Kārtība, 
kādā Talsu novada pašvaldība sniedz 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā””. Uzdot Centrālajai pārvaldei līdz 
2025.  gada 30. novembrim izvērtēt 
pēc būtības šos saistošos noteikumus 
un, ja nepieciešams, iesniegt domei 
attiecīgu saistošo noteikumu projek-
tu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 
13 „Grozījums Talsu novada pašval-
dības domes 2021. gada 25. novem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 38 
“Par nomas maksas samazināšanu 
nedzīvojamām telpām Talsu novada 
pašvaldībā””. Uzdot Centrālajai pār-
valdei līdz 2025. gada 30. novembrim 
izvērtēt pēc būtības šos saistošos no-
teikumus un, ja nepieciešams, ie-
sniegt domei attiecīgu saistošo notei-
kumu projektu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 14 
„Grozījums Talsu novada pašvaldības 
domes 2022. gada 27. janvāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 1 „Decentralizē-
tās kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtība Talsu 
novadā””. Uzdot Centrālajai pārvaldei 
līdz 2025. gada 30. novembrim izvēr-
tēt pēc būtības šos saistošos noteiku-
mus un, ja nepieciešams, iesniegt do-
mei attiecīgu saistošo noteikumu 
projektu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 15 
„Grozījums Talsu novada pašvaldības 
domes 2021. gada 29. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 45 „Sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība Tal-
su novadā””. Uzdot Centrālajai pārval-
dei līdz 2025. gada 30. novembrim iz-
vērtēt pēc būtības šos saistošos 
noteikumus un, ja nepieciešams, ie-
sniegt domei attiecīgu saistošo notei-
kumu projektu.

✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 16 
„Grozījums Talsu novada pašvaldības 
domes 2022. gada 29. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr.54 “Par Talsu 
novada pašvaldības līdzfi nansējuma 



7Talsu Novada Ziņas                    JŪLIJS   I  2025

VIDE

Domes sēžu lēmumi
pilnā apjomā,

kā arī audio un video ieraksti 
pieejami

www.talsunovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

SIA „Talsu ūdens” turpina veikt 
pārbaudes, lai pārliecinātos, ka 
klienti nenovada lietus ūdeņus 
kanalizācijas sistēmā. 

Pārbaužu laikā tiek izmantota māks-
līgo dūmu veidošanas tehnika. Atseviš-
ķos gadījumos, kad īpašums ir neparei-
zi pievienots kanalizācijas sistēmai, 
īpašumā var iekļūt pārbaudes laikā iz-
mantotie dūmi. SIA „Talsu ūdens” aici-
na nesatraukties, jo šie dūmi nav vese-
lībai bīstami, bet ēku nepieciešams 
tikai izvēdināt. Savukārt lielākajā daļā 
gadījumu klienti neizjutīs pārbaudes. 
SIA „Talsu ūdens” kanalizācijas sistēmu 
pārbaudes veiks visa gada garumā.

Kanalizācijas sistēmu pārbaudes ir 
nepieciešamas, lai konstatētu gadīju-
mus, kad lietus vai drenāžas sistēmas 
ir pievienotas sadzīves kanalizācijas 
sistēmai. Kanalizācijas sistēmā nonāk 
liela apjoma lietus ūdeņi, atsevišķās 
teritorijās sasniedzot pat pusi no ko-
pējā attīrītā kanalizācijas apjoma. Sa-
vukārt veiktā izpēte liecina, ka lietus 
ūdeņi kanalizācijas sistēmā tiek nova-
dīti arī no privātīpašumiem.

SIA „Talsu ūdens” atgādina, ka sa-
skaņā ar Talsu novada domes 
2021. gada 29. decembra saistošo no-
teikumu Nr. 45 „Sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas kārtība Talsu novadā” 
(turpmāk – Saistošie noteikumi) 36.2. 
punktu jebkurai personai ir aizliegts 
centralizētās kanalizācijas tīklu skata-
kās izliet asenizācijas un citus notek-
ūdeņus, novadīt lietus ūdeņus un 
gruntsūdeņus (pieslēgt drenāžas sistē-
mas), izņemot Saistošajos noteikumos 
noteiktus gadījumus, kā arī izmest cie-
tos atkritumus vai citus priekšmetus.

Neatļauta lietus ūdeņu novadīšana 

SIA „Talsu ūdens” turpina kanalizācijas 
sistēmas pārbaudes

Atbildīga attieksme pret atkritumiem sākas 
ar šķirošanu. Tas ir solis, kas ikvienam ļauj 
piedalīties vides aizsardzībā. Tieši stikls un 
jauktais iepakojums (plastmasa, papīrs un 
metāls) ir starp tiem materiāliem, kurus ie-
spējams pārstrādāt atkārtoti, ievērojami sa-
mazinot gan poligonos noglabājamo atkritu-
mu apjomu, gan vides piesārņojumu.

Stikla un jauktā iepakojuma konteineri, kas izvie-
toti publiskās vietās un pie daudzdzīvokļu mājām, ir 
būtiska infrastruktūras daļa, kas veicina šķirošanas 
iespējas sabiedrībai. Talsu novadā pieejami 
183 stikla un 169 jauktā iepakojuma konteineri.

Šķiro – vairo labo!

AAS „Piejūra”

Šķirošana – solis 
pretī tīrākai videi: 
stikla un jauktā 
iepakojuma 
konteineru 
nozīme ikdienā

SIA „Talsu ūdens” veic kanalizāciju sistēmu pārbaudes, izmantojot mākslīgos dūmus.
Publicitātes foto

kanalizācijas sistēmā rada ievēroja-
mus zaudējumus, kas atspoguļojas uz 
kopējo kanalizācijas savākšanas un at-
tīrīšanas tarifu, jo pieaug elektroener-
ģijas patēriņš, samazinās infrastruktū-
ras kalpošanas laiks, pieaug 
maksājamo nodokļu apmērs.

Konstatējot lietus ūdeņu novadīša-
nu kanalizācijas tīklā, SIA „Talsu ūdens” 
brīdina nekustamā īpašuma īpašnieku 
par nepieciešamību sakārtot lietus 
ūdeņu sistēmu vai noslēgt atbilstošu 
vienošanos par lietus ūdeņu novadī-
šanu kanalizācijas tīklā.

Tādējādi SIA „Talsu ūdens” virzās 
principa „lietotājs maksā” virzienā. Sa-
mazinot kanalizācijas tīklā saņemtā 
lietus ūdeņu apmēru vai saņemot at-
bilstošu kompensāciju par to novadī-
šanu kanalizācijas sistēmā, SIA „Talsu 
ūdens” pilnveido ūdenssaimniecības 
tarifu, izslēdzot no tā nesaistītos izde-
vumus. Elektroenerģijas patēriņa sa-
mazinājums, ilgāks infrastruktūras kal-
pošanas laiks un mazāki maksājamie 

ŠĶIRO – VAIRO
LABO!

nodokļi pozitīvi ietekmēs ūdenssaim-
niecības tarifu.

SIA „Talsu ūdens” atgādina, ka sa-
skaņā ar Saistošo noteikumu 63. pun-
ktu gadījumos, kad šāda kārtība ir sa-
skaņota ar pakalpojumu sniedzēju, 
pakalpojumu lietotājs kopējā novadīto 
notekūdeņu daudzumā, kas nonāk 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā, 
drīkst novadīt lietus notekūdeņus no 
pakalpojumu lietotāja teritorijas, kura 
apjomu (kubikmetri gadā) nosaka ap-
rēķinu ceļā saskaņā ar būvniecību re-
gulējošiem normatīvajiem aktiem.

Tādējādi SIA „Talsu ūdens” aicina to 
nekustamo īpašumu īpašniekus, kuru 
lietus ūdeņi tiek novadīti kanalizācijas 
tīklā, veikt lietus notekūdeņu sistēmas 
sakārtošanu vai vienoties ar SIA „Talsu 
ūdeni” par kompensācijas samaksu. 
Informējam, ka nenoslēdzot atbilsto-
šu vienošanos, nekustamā īpašuma 
īpašniekam var tikt piemērotas soda 
sankcijas.

SIA „Talsu ūdens”

apjomu un tā piešķiršanas kārtību 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtoša-
nai””. Uzdot Centrālajai pārvaldei līdz 
2025. gada 30. novembrim izvērtēt 
pēc būtības šos saistošos noteikumus 
un, ja nepieciešams, iesniegt domei 
attiecīgu saistošo noteikumu projek-
tu.

✳ Atteikties iegūt zemes vienību Lie-
lā ielā 18a, Talsos, Talsu novadā, ar 
kopējo platību 0,1849 ha Talsu nova-
da pašvaldības īpašumā.

✳ Pieņemt Talsu novada pašvaldī-
bas īpašumā bez atlīdzības valstij pie-
kritīgo mantu – dzīvokļa īpašumu Dar-
ba ielā 11–38, Talsos, lai īstenotu 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 10. punktā noteikto pašvaldības 
autonomo funkciju – sniegt iedzīvotā-
jiem palīdzību mājokļa jautājumu risi-
nāšanā, kā arī veicināt dzīvojamā fon-
da veidošanu, uzturēšanu un 
modernizēšanu.

✳ Iegūt Talsu novada pašvaldības 
īpašumā zemes vienību ar adresi Kār-
ļa Mīlenbaha iela 18B, Talsi, par Ze-
mes vienības universālo vērtību 
5522,00 EUR, slēdzot Zemes vienības 
pirkuma līgumu ar Zemes vienības 
īpašnieku.

✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā 
Latvijas Universitātei, no 2025. gada 
30.  jūnija līdz 2025. gada 11. jūlijam 
nekustamā īpašuma ar nosaukumu 
„Kolkas pamatskola”, Kolkā, sastāvā 
ietilpstošās būves telpu grupā ietilp-
stošās telpas ar kopējo platību 
228,7 m2 Latvijas Universitātes Medi-
cīnas un dzīvības zinātņu fakultātes 
organizētā lauka kursa (A daļa) nori-
sei bakalaura studiju programmai 
„Bioloģija”.

✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2025. gada 24. aprīļa lēmuma 
Nr. 94 „Par būves ar kadastra apzīmē-
jumu 88010050008014 un ar būvi 
funkcionāli saistīta objekta – skurste-
ņa nodošanu atsavināšanai, grozīju-
miem starp Talsu novada pašvaldību 
un Sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
„Talsu BIO – ENERĢIJA” 1997. gada 
1.  jūlijā noslēgtā līguma 2014. gada 
28. jūlija pārjaunojuma līgumā” 4. pun-
ktu izsakot to šādā redakcijā:

„4. Uzdot Talsu novada pašvaldības 
Centrālajai pārvaldei līdz 2025. gada 
1. augustam organizēt siltumtīklu 
Celtnieku ielā Talsu pilsētā nomas tie-
sību izsoli.”

Talsu novada pašvaldības domes 
27. jūnija sēdē skatītie jautājumi

✳ Par Talsu novada domes priekšsē-
dētāju ievēlēt deputātu Ansi Bērziņu.



DER ZINĀT!

8           JŪLIJS   I  2025                          Talsu Novada Ziņas

ROJAS PAGASTĀ

17.07. 17.00 Tikšanās un izsmiešanās kopā ar rojnieci, 
komiķi Gitu Blāzi, (bezmaksas pasākums)

Rojas kultūras 
centra mazā 
zāle

18.07. 19.00

TIKŠANĀS VIETA – LATVIJA, dzirkstoša 
vasaras koncertprogramma. Uzstāsies četri 
Latvijā iemīļoti dziedātāji – itālis ROBERTO 
MELONI, spānis HAVJERS FERNANDESS, 
gruzīns ŠOTA ADAMAŠVILI un japānis 
MASAKI NAKAGAWA
(biļetes visās Biļešu paradīzes kasēs)

Rojas brīvdabas 
estrāde

24.-
26.07.

RojaL – kino, mākslas un mūzikas festivāls, iesildīšanās kino 
vakari kempingā „Melnsils” un Kaltenes klubā, „Arnoldam 
Burovam – 110” izstādes atklāšana, brīvdabas kino seansi 
un tikšanās ar radošo grupu pārstāvjiem, fi lmu seanss un 
radošā darbnīca bērniem, Vladimira Leščova skiču izstādes 
atklāšana, saulrieta koncerts – Melisa Debora Kaškure un 
Anta Enģele, kino uz lielā ekrāna pludmalē – slavenākā 
latviešu animācijas fi lma "Straume" un spēlfi lma „Melnā 
Tulpe”, vairāk informācijas Rojas kultūras centra Facebook
lapā un www.roja.lv

Roja

27.07. 17.00 Izrāde „Mazpiļsāta”, sirsnīga komēdija
(biļetes visās Biļešu paradīzes kasēs)

Rojas brīvdabas 
estrāde

27.07. 12.00 „Saimnieču diena”,
adītāju tikšanās „Adīsim – radīsim!”

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja fi liāle 
„Kaltenes klubs”

01.08. 19.00 Grupas CREDO 50 gadu jubilejas koncerts 
(biļetes visās Biļešu paradīzes kasēs)

Rojas brīvdabas 
estrāde

02.08. 21.00
Satikšanās Kaltenē „Noķer zelta zivtiņu!”,
balle ar Māri Blāzi
(bezmaksas pasākums)

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja fi liāle 
„Kaltenes klubs”

02.08. 19.00

„Aktieru vasaras balle”, koncertā piedalīsies 
Lauris Dzelzītis – vakara vadītājs, Mārcis 
Maņjakovs, Artis Robežnieks, Egils Melbārdis, 
Gundars Silakaktiņš, Andris Bērziņš
(biļetes visās Biļešu paradīzes kasēs)

Rojas brīvdabas 
estrāde

09.08. 19.00 Maksima Galkina koncerts
(biļetes visās Biļešu paradīzes kasēs)

Rojas brīvdabas 
estrāde

10.08. 17.00
Latvian Blues Band 25 gadu jubilejas tūre, 
viesi Big Daddy Wilson un Ieva Kerēvica
(biļetes visās Biļešu paradīzes kasēs)

Rojas brīvdabas 
estrāde

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

18.07. 19.00 Laikmetīgās dejas izrāde „Oblicus”
(ieeja 8 EUR)

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs 
(MKTC)

25.-
26.07.

Sabiles vīna svētki, svētku gājiens, tirgus, muzikālā 
programma, izstādes, popiela, ugunsskulptūras 
iedegšana, vinildisco

Sabile

26.07. 11.00 – 
17.00 Zemās mākslas krāmu tirgus Sabiles MKTC 

iekšpagalms

26.07. 15.00 – 
17.00

Mākslas performance Sabiles vīna svētku 
ietvaros

Sabiles MKTC 
iekšpagalms

26.07. 13.00 Izstādes atklāšana: Apvienība +K+M+B, 
kinētiskās skaņas izstāde „ZERKULIS”

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrs

STENDĒ

09.08. 11.00 – 
02.00

Stendes pilsētas svētki, amatiermākslas 
koncerts, teātri, modes skate, bērnu 
aktivitātes, izstādes, meistarklases, svētku 
tirdziņš un zaļumballe ar „Zelta Kniedi”

Stendes pilsētas 
estrāde

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

19.07.

Valdemārpils pilsētas svētki, pilsētas modināšana, svētku 
atklāšana, fotoizstāde, bērnu atrakcijas, jaundzimušo 
sveikšana, amatiermākslas koncerts, putu ballīte, teātris, 
pludmalē – spiningošana, airēšana, pludmales volejbols, 
futbols, streetbols, lāzertaga sacensības, spēka stafete, 
zaļumballe grupas „Liedags” pavadībā

Valdemārpils

30.07. 16.00 „Invazīvās sugas Latvijā” – sadarbībā ar 
Slīteres Nacionālā parka dabas centru

Valdemārpils 
bibliotēka

VANDZENES PAGASTĀ

19.07. 21.00 – 
01.00

Uguņciema svētku balle ar brāļiem Auzāniem 
un pavadošo grupu (ieeja 10 EUR)

Pie Uguņu 
ezera

02.08. Vandzenes pagasta un sporta svētki. Svētku programma 
drīzumā – www.facebook.com/vandzenespagasts

Anču birzs un 
sporta laukums 
pie pārvaldes

KULTŪRA ▶ ▶ ▶    14. JŪLIJS – 10. AUGUSTS

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

17.07. 15.00 Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte – atvērtais 
mikrofons

Talsu Galvenā 
bibliotēka

19.07. 18.00
Mārtiņš Kits, albuma prezentācijas koncerts 
VIENMĒR UN PAVASARĪ,
Biļetes: bilesuparadize.lv vai TKC kasē, 7 EUR

Talsu Kultūras 
centra Radošā 
sēta

20.07. 15.00 Putu paradīze ar Minniju, bilesuserviss.lv Sauleskalna 
estrāde

24.07. 14.00
Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte: 
meistarklase „Cerību burbuļi”
(ar pieteikšanos, tel. nr.: 25676733)

Talsu Galvenā 
bibliotēka

31.07. 15.00
Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte: 
meistarklase kreklu uzlīmju gatavošanā
(ar pieteikšanos, tel. nr.: 25676733)

Talsu Galvenā 
bibliotēka

07.08. 15.00 Skolēnu vasaras brīvlaika aktivitāte: spēle 
„Atmini, kas tā par grāmatu”

Talsu Galvenā 
bibliotēka

BALGALES PAGASTĀ

19.07.

Balgales pagasta un sporta svētki, sportiskas 
aktivitātes visas dienas garumā, radošas 
meistarklases, izklaides bērniem, koncerti un 
zaļumballe ar grupu „Smalkais stils”
(ieeja 3 EUR, bērniem bez maksas).

Dursupe

DUNDAGAS PAGASTĀ

19.07. no 
12.00

Sklandraušu festivāls. Koncerti un dejas 
baznīcā, estrādē un pils laukumā, sklandraušu 
cepšana un stāsti par kulināro mantojumu, 
tirdziņš un amatnieki, radošās darbnīcas visai 
ģimenei, bērnu programma, izstādes, izjūtu 
zonas un vakara balle

Dundaga

ĢIBUĻU PAGASTĀ

03.08. 14.00

„Kad māksla un dziesma satiekas” – Andra 
Kalniņa gleznu izstādes noslēgums un 
Mārupes KN sieviešu vokālā ansambļa 
„Dzelde” koncerts

Spāres muiža

ĪVES PAGASTĀ

25.07.
no 
plkst. 
16.00

Tiņģeres muižas 220 gadu jubilejas svinības, 
radošās darbnīcas, koncerts Muižas dārzs

26.07.
no 
plkst. 
10.00

Tiņģeres diena, tradicionālās un 
netradicionālās sporta spēles, lāzertags, 
piepūšamās atrakcijas un citas aktivitātes

Pie muižas un 
sporta laukumā

KOLKAS PAGASTĀ

19.07. 22.00 Zaļumballe ar „JAU duets” un DJ Roland.
(Biļetes no 5 EUR iepriekšpārdošanā www.aula.lv) Kolkas stadions

25.07. 20.00 Vasaras vakara koncerts, muzicē Kolkas 
koklētāju ansamblis

Pļaviņa pie 
Kolkas Tautas 
nama

LAUCIENES PAGASTĀ

02.08 19.00
Amatierteātra „Terada” viesizrāde. 
Danskovītes „Sievasmātes labā sirds”,
(ieeja 3,00 EUR)

Laucienes 
estrāde (sliktu 
laikapstākļu 
gadījumā – 
Laucienes 
kultūras nams)

MĒRSRAGA PAGASTĀ

26.07.

Mērsraga bākai – 150! Franču noskaņās ar saullēkta 
velobraucienu, smilšu skulptūrām, koncertiem jūras 
krastā, atrakcijām visai ģimenei. Sīkāka informācija 
Facebook – Mērsraga bākai 150

Pie Mērsraga 
bākas



9Talsu Novada Ziņas                    JŪLIJS   I  2025

IEPLĀNO!

IZSTĀDES
Talsu Kultūras centrs  
• Patrīcijas Raven gleznas  „Atkal ceļā ” (līdz 31. jūlijam)
Talsu Galvenā bibliotēka
• Izglītības un zinātnes ministrijas ceļojošā izstāde „Zinātne 

Latvijai 2025” (līdz 27. jūlijam)
• Agneses Spridzānes ilustrāciju izstāde „Cerību burbuļi”
Talsu novada muzejs 
• Simtgades loterijas mākslas kolekcija „Mūsu pašu vērtības”
• Dievturībai Latvijā – 100
• Latvijas armijas 7. Siguldas kājnieku pulks
• Aleksandram Pelēcim – 105
Latvijas Lauksaimniecības muzejs
• Intas Abramenko gleznas „Intas kaķi”
Balgales bibliotēka
• Arno Jundzem – 60
Dundagas bibliotēka
• Dundagas bērnu dienas centra „Mājas” veidota izstāde 

„Dzīvnieku un kukaiņu košā pasaule”
• Lienes Kābeles (Ogres centrālā bibliotēka) orimoto tehnikā 

veidotā izstāde „Grāmatu otrā dzīve” un Alises Kopštāles 
veidotie ziedi (līdz 31. jūlijam)

• Jeļenas Vasiļenko (sieviešu iniciatīvas klubs „Iedvesma”) 
krustdūrienā darinātās gleznas

Dundagas Kultūras pils
• Ziemeļkurzemes medību trofeju izstāde „DUNDAGA 2025” 

un Ivara Kolodas fotoizstāde „Pārsteigumi sniegā un ne 
tikai…” (Izstāde pieejama ar Dundagas Tūrisma informācijas 
centrā iegādātām pils apskates biļetēm)

Spāres bibliotēka
• Lauras Riņķes mandalas
Ķūļciema bibliotēka
• Marutas Muravskas „Kurpīšu kolekcija”
Laidzes bibliotēka
• Zirgi Elzas Celovas fotomirkļos un Ingas Sniedziņas gleznās
• Elīnas Pētersones izstāde „Zīda ziedu pasaulē” (no 4. augusta)
Laucienes bibliotēka
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznu izstāde „Krāsu dancis no 

jūlija līdz maijam”
Lībagu bibliotēka
• Ceļojošā izstāde no Talsu muzeja fondiem „Stendes 1. pa-

matskola un Adamoviči”
Lubes bibliotēka
• Maritas Kapenieces magoņu krūzīšu kolekcija
Mazirbes bibliotēka
• Viļņa Švāģera „Zilonīšu kolekcija”
Mērsraga bibliotēka
• „Ingunai Bauerei – 65” (līdz 31. jūlijam)
• Madaras Brāles radošie darbi „Apstādinātā jūra”
Pastendes bibliotēka
• Pastendes BLPJAC Mākslas studijas radošo darbu izstāde 

„Migla” (līdz 31. jūlijam)
Rojas Jūras zvejniecības muzejs
• Eināra Kviļa gleznas
Rojas Jūras zvejniecības muzeja fi liālē „Kaltenes klubs”
• „Radījumi – adījumi. Adīšanas tīmeklī.” Baibas Jautaiķes 

dizainētie adījumi
Rojas bibliotēka
• Annas Štāles gleznas – „Tas, kas mums apkārt”
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas absolventu diplomdarbi
• „Kas pagātni pētī, tas nākotni svētī”, Ingunai Bauerei – 65, 

(literatūras izstāde no bibliotēkas krājuma)
• Rojas kultūras centrs
• Jūrmalas mākslinieku biedrības pavasara plenēra Ragacie-

mā darbi (līdz 22. jūlijam)
Rojas izstāžu zāle
• Latvijas fotomākslas klasiķa Valda Brauna foto izstāde 

„Sāļie vēji”.
Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrs
• „Istabai – 20” (līdz 27. jūlijam)
• Kinētiskās skaņas izstāde „ZERKULIS”
Sabiles bibliotēka
• Astras Keišas tekstildarbi „Gadalaiki dzīparos”
• Ceļojošā izstāde „Romi Latvijā”
Stendes bibliotēka
• Ceļojošā izstāde „Romi Latvijā” (no 1. augusta)
Valdemārpils Bērnu bibliotēka
• Berģu mākslas pamatskolas mākslas izstāde „Krāsainie ķirbīši”
• Dumbrāja luminiscējošās gleznas (līdz 18. jūlijam)
Valdemārpils bibliotēka
• Ceļojošā izstāde „Sibīrijas bērni”
Virbu kultūras nams 
• Lietišķās mākslas studijas „Stīga” izstāde „Latvietes rokdar-

bu pūrs”
Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa



10         JŪLIJS   I  2025                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

SPORTS
▶ ▶ ▶    JŪLIJS – AUGUSTS

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

09.07. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2024. gada Vasaras 
kausa izcīņa zolītē, 1. posms

Talsu sporta nams 
(foajē) 

20.07. 17.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi – FK Dobele Allegro

Talsu sporta halles 
stadions

23.07. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2024. gada Vasaras 
kausa izcīņa zolītē 2. posms

Talsu sporta nams 
(foajē)

26.07. 14.00 LFF čempionāts futbolā sievietēm, 1. līga
FC Talsi/Tukums – Rēzeknes/ZAFC

Talsu sporta halles 
stadions

26.07. 17.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi/NSS – FK Tukums 2000-3

Talsu sporta halles 
stadions

06.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 2024. gada  
Vasaras kausa izcīņa zolītē, 3. posms

Talsu sporta nams 
(foajē)

09.08. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi/NSS – FK Liepāja/LFS-2

Talsu sporta halles 
stadions

16.08. 14.00 Latvijas čempionāts futbolā, 3. līga
FC Talsi/NSS – Bauskas BJSS/Mēmele

Talsu sporta halles 
stadions

30.07. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 2025 12. kārta (info: 
https://okzk.lv/) Jūrkalne

12.07. 15.00 „Zāģera kauss 2025” Rojas estrāde
Talsu novada čempionāts basketbolā pēc atsevišķā kalendāra

ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņa pludmales volejbolā, 3. posms 
Pastendes sporta 
laukums15.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņa pludmales volejbolā, 4. posms

29.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņa pludmales volejbolā, 5. posms
ĪVES PAGASTĀ

26.07. 10.00–
17.00

Tiņģeres sporta diena  – tradicionālās un 
netradicionālās sporta spēles, lāzertags un 
piepūšamās atrakcijas

Tiņģere

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
02.08. 9.00 Sporta svētki (pagasta svētkos) Ķūļciems

LAUCIENES PAGASTĀ

20.07. 11.00 Talsu novada čempionāts pludmales volejbolā un 
Pļavu kausa 2025 pludmales volejbola 4. posms

Pļavu sporta un atpūtas 
bāze

24.07. 10.00 Talsu novada senioru veselības diena
26.07. 5.00 Makšķerēšanas sacensības
26.07. 10.00 Laucienes pagasta Sporta svētki
01.08. 10.00 Starpnovadu Senioru Sporta spēles
03.08. 11.00 Pļavu kauss 2025  pludmales volejbolā, 5. posms

10.08. 11.00 Pļavu kauss 2025  pludmales volejbolā, 6. posms. 
Noslēgums.

16.08. 12.00 Laucienes pagasta diena Laucienes stadions
MĒRSRAGA PAGASTĀ

05.07. 3.00 Latvijas čempionāts spiningošanas divcīņā Engures ezers, laivu 
bāze „Pīlēni”

12.07. 6.00 Neptūna kauss makšķerēšanā Mērsraga kanāls
12.07. 10.00 Neptūna kauss zolītē Mērsraga tautas nams
12.07. 10.00 Neptūna kauss novusā Mērsraga tautas nams
12.07. 10.00 Neptūna kausa izcīņa pludmales volejbolā Pludmale pie bākas

12.07. 11.00 Jūras svētku netradicionālās sporta atrakcijas Mērsraga vidusskolas 
stadions

19.07. 3.30 Mērsraga kauss spiningošanā, 1. posms Engures ezers, laivu 
bāze „Pīlēni”

03.08. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā, 6. posms Mērsraga tautas nams

09.08. 4.00 Mērsraga kauss spiningošanā, 2. posms Engures ezers, laivu 
bāze „Pīlēni”

STENDĒ

26.07. 9.40 Stendes kausa motokrosā 3. posms un Zelta 
Mopēda čempionāta 2. posms Stendes mototrase

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
18.07. 15.00 Sabiles kauss futbolā 6 pret 6 U11 Sabiles sporta centrs
25.07. 12.00 Vīna svētku sporta spēles bērniem un jauniešiem Sabiles sporta centrs

25.07. 19.00 Vīna svētku kauss disku golfā Disku golfa laukums 
„Graviņa”

VANDZENES PAGASTĀ 

02.08. 10.00 Vandzenes pagasta un sporta svētki Sporta laukums pie 
pagasta pārvaldes

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

„Talsu kauss 
2025” – sporta 
gars, jauni rekordi 
un augstvērtīgi 
rezultāti

Šogad jau divpadsmito reizi Talsos norisinājās 
starptautiskās vieglatlētikas sacensības „Talsu 
kauss 2025”, pulcējot labākos sportistus no Latvijas 
un Lietuvas.

Sacensības sākās ar jaunāko sportistu – U12 un U14 ve-
cuma grupu – šķēpa mešanas disciplīnām, apliecinot, ka 
nākotnes čempioni jau ir ceļā.

U20 šķēpa mešanas sacensībās sieviešu konkurencē uz-
varu izcīnīja E. Lazdiņa no Kokneses, izpildot normatīvu 
dalībai Eiropas U20 čempionātā. Otrajā vietā ierindojās 
Auguste Virbalaite no Lietuvas, bet trešā – E. Ustupa no 
Rīgas.

Vīriešu konkurencē šajā pašā vecuma grupā triumfēja 
M. Kaudze no Ventspils, kurš arī izpildīja Eiropas čempio-
nāta normatīvu. Otrajā vietā ar personisko rekordu – 
K. Markss no Smiltenes, savukārt trešo vietu ieņēma Talsu 
pārstāvis K. L. Koloda, arī uzrādot jaunu personisko sas-
niegumu.

Augstlēkšanā sievietēm pārliecinošu uzvaru ar 1,83 met-
rus augstu lēcienu izcīnīja P. Jansone. Savukārt vīriešu kon-
kurencē par sacensību sensāciju kļuva M. Kaudze, pārva-
rot latiņu 2,05 metru augstumā un uzrādot šī vecuma 
grupā labāko rezultātu Latvijā. Otrajā un trešajā vietā – 
Talsu sportisti K. Feldmanis (1,90 m) un K. L. Koloda.

Sacensību augstvērtīgāko rezultātu sieviešu un vīriešu 
konkurencē uzrādīja A. Sietiņa, kura jau nodrošinājusi da-
lību Pasaules čempionātā Japānā. Otrajā vietā ierindojās 
R. Štrobinders, bet trešajā – J. S. Grīva no Ventspils.

„Talsu kauss 2025” vēlreiz apliecināja savu nozīmi kā no-
zīmīgu starta platformu jaunajiem sportistiem, vienlaikus 
nodrošinot vērtīgu sagatavošanās posmu pieredzējuša-
jiem atlētiem, kuri gatavojas Eiropas U20 un Pasaules 
čempionātiem.

Mārcis Červoņikovs, Sabiles sporta centra vadītājs



11Talsu Novada Ziņas                   JŪLIJS   I  2025

IEPLĀNO!

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas dzīvessziņas par jūniju.
✳ Piedzimuši 11 mazie novadnieki: 5 zēni un 6 meitenes.
✳ Laulību noslēguši 26 pāri, 16 no tiem gredzenus mija pirmo reizi.
✳ Mirušas 30 personas:

Dzīvesziņas

Talsi
Lidija Birama (1930)
Stasija Frīdmane (1930)
Jānis Grīnbergs (1950)
Aivars Ošlejs (1944)
Velga Lauma Rudzīte (1940)
Mārīte Spade (1951)

Stende
Andis Belliņš (1973)

Ārlavas pagasts
Anita Štramdiere (1952)

Dundagas pagasts
Vilnis Paegleskalns (1948)
Aina Margarēta Pūliņa (1930)

Ģibuļu pagasts
Smaidra Lubiņa (1955)
Antoņina Mertena (1946)
Gunārs Mednis (1957)
Eduards Šumskis (1942)

Īves pagasts
Inta Legzdiņa (1937)
Andris Mierkalns (1964)

Laucienes pagasts
Ludmila Anševica (1945)
Harijs Vilhelms Krišlauks (1928)
Elita Muzikante (1964)
Aivars Ozoliņš (1944)

Lībagu pagasts
Vinifreda Frīštika (1945)

Mērsraga pagasts
Ņina Valdemāre (1948)

Rojas pagasts
Gundra Grosmane (1964)
Mirdza Simsone (1939)
Andra Upeniece (1944)
Marianna Žurovska (1929)

Strazdes pagasts
Vilnis Šūpulnieks (1963)

Kuldīga
Ligita Vanaga (1958)

Ventspils novads
Rasma Ērgle (1935)
Edgars Petrolevičs (1956)

Dundagas pagasta kapsētās
26. jūlijā
11.00 Jaundundagas
12.00 Ostes
13.00 Nevejas
14.00 Sabdagas
15.00 Sumbru
9. augustā
14.00 Dūmeles
16. augustā
11.00 Āžu
12.00 Vīdāles
13.00 Lateves
14.00 Kaļķu
15.00 Alakstes
23. augustā
11.00 Kluču
12.00 Valpenes
13.00 Pāces
14.00 Anstrupes

Mērsragā
17. augustā
14.00 Jaunie kapi
14.00 Vecie kapi

Kolkas pagasta kapsētās:
2. augustā
10.00 Vaides kapi
11.00 Kolkas kapi
9.augustā
10.00 Sīkraga kapi
11.00 Mazirbes kapi
12.00 Pitraga kapi

Ģibuļu pagasta kapsētās
19. jūlijā
10.00 Dižruņķu (Ruņķu)
11.00 Kalešu
12.00 Vērtnieku (Kāņu)
13.30 Spāres
14.30 Mazputniņu (Dižputniņu)
15.30 Gaviļnieku
16.30 Lieknieku
2. augustā
10.00 Labdzeņu 
11.00 Ģibuļu 
12.00 Garsilu 
13.00 Maķīšu 
15.00 Cīruļu 
16.00 Talsciema 

Rojas pagasta kapsētās
3. augustā
13.00 Melnsila
14.00 Ģipkas
31. augustā
10.30 Valgalciema
11.30 Kaltenes baznīcas
13.00 Rojas

Laucienes pagasta kapsētās
2. augustā
11.00 Garlenes
12.00 Oktes
13.00 Klopenes
14.00 Pūckalnu
15.00 Tuņņu
16.00 Maķu

Ķūļciema pagasta kapsētās
3. augustā
13.00 Dzedru
14.00 Ķūļciema

Laidzes pagasta kapsētās
10. augustā
13.00 Nodenu
13.30 Rocežu

Lībagu pagasta kapsētās
9. augustā
11.00 Sukturu
12.00 Ozoliņu
13.00 Ķīļu
14.00 Lībagu
15.00 Bungu
16.00 Ratnieku

Sabiles un Abavas pagasta kapsētās
16. augustā
11.00 Būķu bērzu
12.00 Valgales
13.00 Mācītāju
14.00 Annužu
15.00 Kāroņu
16.00 Meža
17.00 Veģu

Strazdes pagasta kapsētās
17. augustā
15.00 Annasciema
16.00 Kalna

Balgales pagasta kapsētās
30. augustā 
10.00 Niedrupura
11.00 Dursupes
12.00 Balgales
13.00 Galtenes

Virbu pagasta kapsētā
17. augustā
17.00 Jaunpagasta

Valdemārpils pilsētas kapsētā
17. augustā 16.00

Ķurbes kapsētā
12. jūlijā 12.00

Lubes, Nogales, Amuļu, Mārgcie-
ma, Dižgales, Dūmciema, Frītagu, 
Silciema un Ārlavas kapsētās 

24. augustā 14.30 Ārlavas baznīcā 
visām draudzes kapsētām notiks ap-
vienotais kapusvētku dievkalpojums.

Lūgums savlaicīgi pieteikt aizlūgumus, 
zvanot pa mob. 29145305 vai nosūtot e-
pastu arlavasdraudze@gmail.com

Talsu pilsētas kapsētās
31. augustā 

Kapu svētki Talsu novadā



12       JŪLIJS  I  2025                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Jaunieti, piedalies
grafi ti skiču konkursā
„Grafi ti tunelis”!

Jauniešu apvienība „TasEs” un Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrs aicina jauniešus vecumā no 13 līdz 25 gadiem pie-
dalīties radošā skiču konkursā „Grafi ti tunelis”. Konkursa mēr-
ķis ir veicināt jauniešu radošumu un ļaut viņu idejām pārvērst 
pelēku sienu iedvesmojošā mākslas darbā.

Konkursanti aicināti iesniegt skici – autoru vizuālu interpretāciju par 
Talsu novada identitāti, vērtībām vai vēsturisku notikumu. Konkursa no-
slēgumā tiks izvēlēti seši labāko skiču autori, kuriem būs iespēja savu 
ideju īstenot dzīvē, apgleznojot Dundagas ielas gājēju tuneli Talsos.

Svarīgākā informācija par konkursu:
dalībnieku vecums: 13–25 gadi;
pieteikšanās termiņš: līdz 8. augustam plkst. 18.00, sūtot ideju, 

skices konceptu, iepriekšējo darbu foto (ja ir) un aizpildītu anketu uz 
e-pastu: grafi titalsi@gmail.com.

Skices prasības:
tematisks ietvars: Talsu novads – identitāte, vērtības, vēsture;
formāts: 2,15 m augsts un 6 m plats grafi ti darbs;
maksimāli 5 krāsu toņi;
jāievēro ētikas un cieņas normas.

Rezultāti:
seši konkursa uzvarētāji tiks paziņoti līdz 15. augustam.

Darbu īstenošana: 
2025. gada 27. augustā Dundagas ielas tunelī.

Dalībniekiem tiks nodrošināti visi nepieciešamie materiāli ideju 
īstenošanai, un darbiem jāatbilst sākotnēji iesniegtajai skicei. Kon-
kursā iesniegtos un realizētos darbus būs iespējams izmantot do-
kumentēšanai un publicitātes nolūkiem.

Vairāk informācijas Talsu novada bērnu un jauniešu centra tīmekļviet-
nē: www.talsubjc.lv. 

Talsu BJC


